ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. నిన్న 102 లోక్సభ స్థానాల్లో జరిగిన మొదటి దశ పోలింగ్ లో 60 శాతానికి పైగా ఓటింగ్ నమోదైందని భారత ఎన్నికల సంఘం తెలిపింది.
- 2. నాలుగో దశ ఎన్ని కలకు నామిసేషన్ల దాఖలు జోరుగా సాగుతోంది
- 3. ఒడిపా లో మహనదిలో పడవ బోల్తా పడిన దుర్ఘటనలో మృతుల సంఖ్య 7 కి పెరిగింది.
- 4. దేశంలో అనేక ప్రాంతాల్లో రానున్న రెండు రోజుల్లో పేసవి పేడి తీవ్రంగా ఉంటుంది.
- 5. ఐపీఎల్ క్రికెట్లో ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని అరుణ్ జైట్లీ స్టేడియంలో సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్తో డిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టు తలపడుతుంది.

EC OVERALL FIRST PHASE: నిన్న లోక్సభ ఎన్నికల మొదటి దశ పోలింగ్ జరిగిన 102 లోక్సభ స్థానాల్లో 60 శాతానికి పైగా ఓటింగ్ నమోదైందని భారత ఎన్నికల సంఘం తెలిపింది. 102 పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గాల్లో 11 స్థానాలను ఎస్టీలకు , 18 స్థానాలు ఎస్సీలకు కేటాయించారు. ఈ నియోజకవర్గాలు 17 రాష్ట్రాలు , నాలుగు కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలలో విస్తరించి ఉన్నాయి. ఇవి ఉత్తరప్రదేశ్, పశ్చిమ టెంగాల్ , బీహార్, అస్సాం, మధ్యప్రదేశ్, మహారాష్ట్ర, రాజస్థాన్, తమిళనాడు, ఉత్తరాఖండ్, అరుణాచల్ ప్రదేశ్ , మణిపూర్, మేఘాలయలో ఉన్నాయి. పశ్చిమ టెంగాల్లోని మూడు లోక్సభ స్థానాల్లో అత్యధికంగా 77.57 శాతం , ఉత్తరప్రదేశ్లలోని ఎనిమిది స్థానాల్లో 57.61 శాతం, బీహార్లలోని నాలుగు స్థానాల్లో 47.49 శాతం , రాజస్థాన్లలో 50.95 శాతానికి పైగా పోలింగ్ నమోదైంది. మహారాష్ట్రలోని ఐదు స్థానాల్లో 55.29 శాతం, అస్సాంలోని ఐదు స్థానాల్లో 71.38 శాతం, తమిళనాడులోని మొత్తం 39 స్థానాల్లో తొలి దశలో 62.19 శాతానికి పైగా ఓటింగ్ నమోదైంది. ఉత్తరాఖండ్లోని మొత్తం ఐదు స్థానాల్లో 53.64 శాతం , చత్తీస్గడ్లలోని ఒక స్థానంలో 63.41 శాతం పోలింగ్ నమొదైంది. ఈ దశలో మొత్తం 1,625 మంది అభ్యర్థులు బరిలో నిలిచారు. బీజేపీ సీనియర్

సేతలు, కేంద్రమంత్రులు నితిస్ గడ్కరీ, సర్బానంద సోనోవాల్, కిరణ్ రిజిజు, డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్, సంజీప్ బల్యాస్, అలాగే బీజేపీ సేతలు తమిళిసై సౌందరరాజస్, జితిస్ ప్రసాద, కాంగ్రెస్ సేతలు గౌరప్ గొగోయ్, కార్తీ చిదంబరం, నకుల్ నాథ్, డీఎంకే దయానిధి మారస్లు ప్రముఖులుగా ఉన్నారు. NSD

ELECTIONS: లో క్ సభ మూడో విడత ఎన్ని కల నామిసేషన్ల దాఖలు ప్రక్రియ నిన్నటితో ముగిసింది. 10 రాష్ట్రాలు , 2 కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతాల్లోని 94 పార్లమెంట్ స్థానాలకు మే 7వ తేదీన ఈ దళలో ఎన్ని కలు జరగనున్నాయి. నామిసేషన్ పత్రాల పరిశీలన ఈరోజు జరుగుతుంది. సోమవారం నామిసేషన్ల ఉపసంహరణకు చీవరి రోజు. నాలుగో విడత ఎన్ని కలకు నామిసేషన్ల దాఖలు మొన్న ప్రారంభమైంది 9 రాష్ట్రాలు ఒక కేంద్రపాఠిత ప్రాంతంలో 96 నియోజకవర్గాల్లో మే 13వ తేదీన నాలుగో విడత పోలింగ్ జరుగుతుంది. అదే సమయంలో 175 స్థానాల ఆంధ్ర ప్రదేశ్ శాసనసభ ఎన్ని కల్లో ఒకే విడత పోలింగ్కు , ఒడిశాలో 28 నియోజకవర్గాల శాసనసభ ఎన్ని కలకు మొదటి విడతకు నోటిఫికేషన్ కూడా జారీ అయింది.

కేరళలో రెండో విడత పోలింగ్కు కొద్దిరోజులే మిగిలి ఉండడంతో మూడు ప్రధాన రాజకీయ సంఘటనలు పూర్తిస్థాయిలో ప్రచారం జరుపుతున్నాయి కేంద్రమంత్రి బిజెపి సీనియర్ నాయకురాలు నిర్మల సీతారామన్ తిరువనంతపురంలో ఎస్ డి ఏ అభ్యర్థి తరఫున ప్రచారం చేస్తుండగా కాంగ్రెస్ నాయకురాలు ప్రియాంక గాంధీ ఈరోజు యుసైటెడ్ డెమొక్రటిక్ ఫ్రంట్ కూటమి అభ్యర్థుల తరఫున చల్లా కుడి పతనం తిట్ట తిరువనంతపురం నియోజకవర్గం ప్రచారం చేస్తారు ఓటమి తరఫున ప్రచారం చేస్తారు ముఖ్యమంత్రి పినరాయి విజయం వడకరా లో ప్రచారం చేస్తున్నారు.

NSD

KARNATAKA-CAMPAIGN: కర్ణాటకలో కూడా ఎన్ని కల ప్రచారం ఉద్భతంగా సాగుతోంది రెండవ దశలో 14 స్థానాలకు రాష్ట్ర దక్షిణ ప్రాంతాల్లో పోలింగ్ జరుగుతుంది ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈ మధ్య కర్ణాటక చేరుకుని చిక్కుబళ్లా పూర్ జిల్లాలో చొక్కా హళ్లి గ్రామంలో బహిరంగ సభను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు బెంగుళూరు ప్యాలెస్ గ్రౌండ్స్ లో మరొక సభలో ఈ సాయంత్రం మాట్లాడతారు 2 ప్రదేశాల్లో ఆయన ఆరు నియోజకవర్గాల అభ్యర్థుల తరఫున ఓటర్లను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు జనతా దళ్ సెక్యులర్ బిజెపితో ఎన్ని కల పొత్తుతో కోలార్ నుంచి అభ్యర్థిని పోటీలో నిలబెట్టింది ఈ ప్రాంతంలో కాంగ్రెస్ నాయకులు ముఖ్యమంత్రి సిద్ధరామయ్య డీకే శివకుమార్ కాంగ్రెస్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీతో కలిసి కొద్ది రోజుల క్రితం కోలార్లో ఎన్ని కల ప్రచారం నిర్వహించారు ఈరోజు సిద్ధరామయ్య మైసూర్ మాండ్య నియోజకవర్గం లోనూ డీకే శివకుమార్ మాండ్యాలోనూ ప్రచారం చేస్తున్నారు.

NSD

GUJARAT ELECTION: గుజరాత్లో లోక్సభ స్థానాల్లో 26 స్థానాలకు 491 నామిసేషన్ పత్రాలు దాఖలు కాగా ఉప్పు ఎన్నికలు జరిగే ఐదు శాసనసభ నియోజకవర్గాలకు 39 నామిసేషన్ పత్రాలు వచ్చాయి మూడవ విడత ఎన్నికలకు నామిసేషన్ల దాఖలకు నిన్న చివరి తేదీ కావడంతో ఈరోజు పరిశీలన జరుపుతారు ఈనెల 22వ తేదీ వరకు నామిసేషన్ల ఉపసంహరణ జరుపుకోవచ్చు మే 7వ తేదీన గుజరాత్లో ఎన్నికలు జరుగుతాయి. బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ ష నిన్న గాంధీనగర్ లోకసభ స్థానాల్లో తన నామిసేషన్ దాఖలు చేశారు.

NSD

MP-PM RALLY: ప్రస్తుత సార్పత్రిక ఎన్ని కలు దేశ భవిష్యత్తుకు భరోసా కర్పించేందుకు , రానున్న ఐదేళ్లలో దేశాన్ని ప్రపంచంలోనే పెద్ద శక్తిగా తీర్చిదిద్దేందుకు జరుగుతున్న ఎన్ని కలని ప్రధానమంత్రి , బీజేపీ సీనియర్ నేత నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. నిన్న మధ్యప్రదేశ్లలోని దామోహ్ నిన్న జరిగిన ఎన్ని కల సభలో మోదీ ప్రసంగించారు. రెండో దశ పోలింగ్ లో , మధ్యప్రదేశ్లలోని దామోతో సహా 6 స్థానాలకు ఏప్రిల్ 26న ఓటింగ్ జరగనుంది. నిన్న వార్ధాలోని తాలేగాప్ అలో జరిగిన ఎన్ని కల ప్రచార ర్యాలీలో కూడా మోదీ ప్రసంగించారు. గత పదేళ్లలో తమ ప్రభుత్వం చేసిన అభివృధి పనులను ఆయన వివరించారు.

NSD

BRAHMOS-PHILLIPINES

బ్రహ్మోస్ సూపర్ సోనిక్ క్రూజ్ క్షిపణుల మొదటి విడతను మన దేశం Philippines కి అందజేసింది. భారత వైమానిక దళానికి చెందిన రవాణా విమానంలో ఈ క్షిపణులను ఫిలిప్పీన్స్ కి తరలించినట్లు అధికార వర్గాలు తెలియచేశాయి. భారత్ , ఫిలిప్పీన్స్ ఒప్పందం కింద ఫిలిప్పైన్స్ సాయుధ దళాల ఆధునికీకరణ కార్యక్రమంలో horizon టు కింద భారత్ బ్రహ్మోస్ సూపర్ సోనిక్ క్షిపణులను ఫిలిప్పీన్స్ కు సరఫరా చేస్తోంది . 2022 జనవరిలో 375 మిలియన్ డాలర్ల మేరకు భారత్తో ఫిలిప్పీన్స్ ఒప్పందం కుదుర్చుకుంది . దీంతో భారత్ , రష్యాల మధ్య సంయుక్త నిర్మాణం జరుపుతున్న ఈ క్షీపణుల తొలి ఎగుమతి కస్టమర్ గా ఫిలిప్పీన్స్ ఆవిర్భవించింది.

NSD

ODISHA-TRAGEDY: ఒడిశా లోని ఝార్పుగూడ జిల్లాలో మహానదిలో పడవ బోల్తా పడిన ప్రమాదంలో మృతుల సంఖ్య ఏడుకి పెరిగింది. ఏడుగురు మృతులను పాలన యంత్రాంగం ఇప్పటికే గుర్తించింది మరొక మహిళ కోసం గాలింపు కొనసాగిస్తున్నారు. 54 మంది ప్రయాణికులతో పెళుతున్న ఈ పడవ నిన్న లఖన్పూర్ సమీపంలో మహానదిలో బోల్తా పడింది. పడవలో ప్రయాణిస్తున్న వారు అందరూ ఏంగు రాష్ట్రమైన ఛత్తీస్గఢ్ కి చెందిన వారిని పర్యాటక యాత్రలో భాగంగా వారు ఒడిశాలోని బార్గడ్ జిల్లాలో కర్సేని అనే ప్రదేశానికి పెళుతుండగా ఈ ప్రమాదం జరిగిందని అధికారులు చెప్పారు.

NSD

REV. IMD-WEATHER: రాబోయే రెండు రోజుల పాటు తూర్పు భారతదేశంలో తీవ్రమైన పేడిగాలు, దక్షిణ భారతదేశంలో పేడిగాలులు వీస్తాయని భారత వాతావరణ విభాగం అంచనా పేసింది. ఒడిశా, గంగానది పశ్చిమ బెంగాల్, బీహార్, జార్ఖండ్, తెలంగాణ, కోస్తా ఆంధ్ర, తమిళనాడు ప్రాంతాలలో ఈసెల 23 వరకు పేడిగాలుల తీవ్రత ఉటుందని వాతావరణ కేంద్రం తెలిపింది. వాయువ్య, ఈశాన్య భారతదేశంలో రాబోయే మూడు, నాలుగు రోజుల పాటు ఉరుములు, మెరుపులు, ఈదురు గాలులతో కూడిన భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది. ఇదిలావుండగా , ఢిల్లీలో రాబోయే కొద్ది రోజుల పాటు బలమైన ఉపరితల గాలులు , సాధారణంగా మేఘావృతమైన ఆకాశం

చినుకులు పడుతుందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. జమ్మ్మూ కాశ్మీర్ Ladakh గిల్గేట్ baltistan ముజాఫరాబాద్ హిమాచల్ ప్రదేశ్ లో వచ్చే వారం వరకు తేలికపాటి నుంచి ఒక మోస్తారు వర్షాలు కురుస్తాయని ఉరుములతో కూడిన జల్లులు మంచు కురుస్తుందని వాతావరణ శాఖ తెలియచేసింది. ఈసెల 25వ తేదీ వరకు ఉత్తరఖండ్లో కూడా అక్కడక్కడ వర్షాలు పడే అవకాశం ఉంది.

NSD

US:

పాకిస్తాన్ కు యుద్ధ క్షిపణి కి సంబంధించిన విడిభాగాలు సరఫరా చేసినందుకు చైనా కి చెందిన మూడు కంపెనీలు బెలరూస్ కి చెందిన ఒక కంపెనీ పై అమెరికా ఆంక్షలు విధించింది. ఈ కంపెనీలు పాకిస్తాన్ జరుపుతున్న బలిస్టిక్ సిప్పని కార్యక్రమంలో భాగంగా దీర్ఘకాలిక క్షిపణులకు విడి భాగాలు సరఫరా చేశాయని అమెరికా తెలియచేసింది.

NSD

REV.NT.IPL CRICKET: ఐపీఎల్ క్రికెట్లో ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని అరుణ్ జైట్లీ స్టేడియంలో సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్తో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టు తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7.30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. కాగా, గత రాత్రి లక్స్టోలోని ఎకానా ఇంటర్నేషనల్ క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో లక్స్తో సూపర్ జెయింట్ జట్టు, చెస్పై సూపర్ కింగ్స్ జట్టును 8 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది.

NSD

POLLING:

A high voter turnout of over 62.37 per cent was reported in the 102 Lok Sabha seats which went to polls in the first phase of the Lok Sabha elections yesterday. Polling remained largely peaceful with voters from various walks participating enthusiastically despite the heat wave in a dazzling display of civic responsibility and pride. The 102 constituencies are spread over 17 states and four Union Territories.

A total of 1625 candidates were in the fray in this phase. Senior BJP

leaders and Union Ministers Nitin Gadkari, Sarbananda Sonowal, Kiren Rijiju, Dr Jitendra Singh, Sanjeev Balyan and as well as BJP leaders Tamilisai Soundararajan and Jitin Prasada, and Congress leaders Gaurav Gogoi, Karti Chidambaram and Nakul Nath and DMK's Dayanidhi Maran are prominent faces whose political fate were sealed in the EVMs yesterday.

The Election Commission thanked voters and the entire election machinery. Fifty-six villages in Chhattisgarh's Bastar and the Shompen tribe of Great Nicobar voted for the first time. The Shompen tribe are the indigenous people of the interior of Great Nicobar Island and are designated as a Particularly Vulnerable Tribal Group. A large number of first-time voters also participated enthusiastically.

Prime Minister Narendra Modi said yesterday there was a great response to the first phase of Lok Sabha elections. In a social media post, Mr Modi thanked all those who voted.

Scrutiny of nomination papers for the third phase of Lok Sabha elections will take place today. The filing of papers for the phase ended last evening. 94 Parliamentary seats in 10 States and two Union Territories will go to polls in this phase on the 7th of May. Monday is the last day for the withdrawal of candidature.

Filing of nominations for the fourth phase of Lok Sabha polls began on Thursday. 96 Parliamentary seats spread over nine States and a Union Territory will go to polls in this phase on the 13th of May. Simultaneously, notification was issued for single-phase Assembly elections in Andhra Pradesh for 175 seats and the first phase of Assembly polls in Odisha for 28 constituencies.

<><><>

SB: MEENU SSP-I 20.04.2024

KARNATAKA-CAMPAIGN

The election campaign for the II phase of the Lok Sabha election has intensified in Karnataka where elections will be held on 14 seats in the southern part of the State. Prime Minister Narendra Modi is arriving in the State today afternoon. He will address a public rally near Chokkahalli village in Chickballapur district and another at Bengaluru palace grounds in

the evening. He will campaign for the party candidates of six constituencies in both places. The JD(S) which has a coalition with BJP has fielded its candidate from Kolar and will be joining the public rally of the Prime Minister today. Congress has been campaigning in this region with Chief Minister Siddaramaiah and D K Shivakumar both shared the stage with Congress leader Rahul Gandhi in Kolar a few days back. Chief Minister Siddaramaiah is campaigning in Mysore and Mandya constituencies while D K Shivakumar is campaigning in Mandya today.

<>Sudhindra / Bengaluru/MAIL/1015 HRS.

SB: MEENU SSP-I GUJARAT ELECTION

20.04.2024

In Gujarat, 491 nomination forms for the 26 seats of Loksabha and 39 forms for the five Assembly seats where by-polls are scheduled were received. Yesterday was the last date for filing nominations for the third phase of Parliamentary elections. The scrutiny of the nomination forms will be held today and the nominations can be withdrawn till the 22nd of this month. The State will go for polls on the 7th of May.

Senior BJP leader and Union Home Minister Amit Shah filed the nomination from the Gandhinagar Loksabha seat yesterday. BJP State President CR Patil also filed his nomination from the Navsari seat yesterday. On the other hand, Senior Congress Leader Paresh Dhanani also submitted his nomination from the Rajkot Loksabha seat.<>Aparna Khunt /Ahmedabad /MAIL/0755 HRS

With only a few days left for Lok Sabha polls in Kerala on the 26th of April, the three major political fronts are campaigning in full swing. Today, Union Minister and Senior BJP leader Nirmala Sitharaman is campaigning for NDA in Thiruvananthapuram. Congress leader Priyanka Gandhi will visit Chalakudy, Pathanamthitta and Thiruvananthapuram constituencies for the UDF campaign today. Meanwhile, CPI National General Secretary D. Raja will campaign for LDF in Wayanad today. Chief Minister Pinarayi Vijayan is campaigning in Vadakara today.

<><><>

India delivered the first batch of BrahMos supersonic cruise missiles to the Philippines yesterday. According to official sources, the first batch was

delivered onboard transport aircraft of the Indian Air Force. The Philippines is acquiring the systems under the Horizon Two of the Revised Armed Forces of the Philippines Modernisation Programme. In January 2022, the Philippines concluded a 375-million dollar deal with India for three batteries of shore-based, anti-ship variant of the BrahMos becoming the first export customer for the joint venture missile between India and Russia.

The United States has imposed sanctions on three China-based companies and one from Belarus for providing ballistic missile components to Pakistan. The companies, Xi'an Longde Technology Development, Tianjin Creative Source International Trade and Granpect Co. Ltd from China and Minsk Wheel Tractor Plant from Belarus supplied missile-applicable items for Pakistan's ballistic missile programme, including its long-range missile programme.

<><><>

North Korea today said that it has conducted test of a "super-large" cruise missile warhead and a new anti-aircraft missile in a western coastal area as it expands military capabilities in the face of deepening tensions with the United States and South Korea. North Korean state media said the tests attained an unspecified "certain goal."

And in IPL Cricket, Delhi Capitals will take on Sunrisers Hyderabad in Delhi this evening. The match will start at 7.30 PM. Earlier, Lucknow Super Giants defeated Chennai Super Kings by eight wickets in Lucknow last night.